
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia 
Servizio aree urbane e centri storici 

  1/4 

DETERMINAZIONE N.324/ CS   DEL 20.04.2006 

————— 

Oggetto:  POR Sardegna 2000-2006 - misura 5.1 “Politiche per le aree urbane” - Delibera 
Cipe 35/05 “Riserva Aree Urbane” -  bando “POLIS - Progetti di qualità 2005-
2006” – Costituzione della commissione di valutazione delle istanze. 

Il Direttore del Servizio  

VISTO lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la L.R. 7.01.1977 n.1; 

VISTA  la L.R. 13.11.1998 n.31 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO  il decreto dell’Assessore Regionale degli Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione n. 829/P del 8/08/2005, con il quale all’ing. Marco Melis sono 

state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Aree urbane e centri storici; 

VISTA  la decisione C(2005) 4820 del 01.12.2005 della Commissione delle Comunità 

Europee che modifica la decisione C(2000) 2359 del 8.8.2000 recante 

“approvazione del programma operativo Sardegna per gli interventi strutturali 

comunitari a titolo dell’obiettivo 1 in Italia”; 

DATO ATTO  che in data 23 novembre 2005 si è conclusa la consultazione scritta, avviata in 

data 8 novembre 2005, per l’esame e l’approvazione delle modifiche e 

integrazioni al Complemento di Programmazione del POR Sardegna 2000-

2006; 

VISTA  la determinazione n. 961/CS del 28 dicembre 2005 avente ad oggetto “POR 

Sardegna 2000-2006 - misura 5.1 “Politiche per le aree urbane” - Delibera Cipe 

35/05 “Riserva Aree Urbane”. Approvazione bando “Progetti di qualità 2005-

2006” pubblicata sul Buras n. 2 del 17 gennaio 2006; 

VISTA  la successiva determinazione n. 15/CS del 19 gennaio 2006 avente ad oggetto 

“POR Sardegna 2000-2006 - misura 5.1 “Politiche per le aree urbane” - 

Delibera Cipe 35/05 “Riserva Aree Urbane”. Modifica bando “Progetti di qualità 

2005-2006” , pubblicata sul Buras n. 3 del 27 gennaio 2006;   



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia DETERMINAZIONE N. 324 /CS 

Servizio aree urbane e centri storici DEL 20.04.2006 
 

  2/4 

VISTA  la ulteriore determinazione n.156/CS del 8.03.2006, pubblicata sul Buras n. 9 

del 17 marzo 2006 con la quale è stata prorogata al 23 marzo 2006 la scadenza 

per la presentazione delle istanze comunali di partecipazione al bando “Progetti 

di qualità 2005-2006”; 

VISTO l’art. 8 del bando “Progetti di qualità 2005-2006” intitolato “Istruttoria delle 

istanze” in cui si prevede l’istituzione di una commissione di valutazione formata 

da 7 componenti, presieduta dal responsabile della misura 5.1 del POR 

Sardegna o suo delegato, e comprendente le seguenti figure: un 

rappresentante del Centro regionale di programmazione, un ingegnere o 

architetto esperto in progettazione architettonica e progetto urbano, un esperto 

nella valutazione della fattibilità economico-finanziaria e gestionale di progetti 

complessi di rigenerazione urbana, un ingegnere o architetto esperto nella 

valutazione della qualità architettonica e del progetto urbano, dipendente 

presso un Ente locale, designato dall’ANCI, un esperto nella valutazione di 

investimenti pubblici e di servizi e/o reti di servizi al cittadino, alla persona e alle 

imprese, un rappresentante dell’Autorità Ambientale del POR Sardegna esperto 

nella sostenibilità ambientale di piani e progetti; 

VISTA  la nota del Centro Regionale di Programmazione prot. prot. 3017 del 

04.04.2006 con la quale viene designato il dott. Vincenzo Cossu quale 

componente della commissione secondo quanto prescritto nel bando; 

VISTO il curriculum dell’arch. Sergio Russo che assicura i necessari requisiti richiesti 

dal bando per la figura di esperto in progettazione architettonica e progetto 

urbano; 

VISTO  il curriculum dell’ing. Giuseppe Biggio, che assicura i necessari requisiti richiesti 

dal bando per la figura di esperto nella valutazione della fattibilità economico-

finanziaria e gestionale di progetti complessi di rigenerazione urbana; 

VISTA  la nota dell’ANCI prot.304 del 21.03.2006 con la quale viene designato l’ing. 

Alberto Atzeni, capo ufficio tecnico del Comune di Serrenti, componente della 

commissione secondo quanto prescritto nel bando; 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia DETERMINAZIONE N. 324 /CS 

Servizio aree urbane e centri storici DEL 20.04.2006 
 

  3/4 

VISTO  il curriculum del prof. Giuseppe La Sala, che assicura i necessari requisiti 

richiesti dal bando in qualità di esperto nella valutazione di investimenti pubblici 

e di servizi e/o reti di servizi al cittadino, alla persona e alle imprese; 

VISTA  la nota dell’Autorità Ambientale del POR Sardegna, prot. 3149 in data 

27.01.2006 che designa l’ing. Giovanni Satta quale componente della 

commissione di valutazione in qualità di esperto nella sostenibilità ambientale di 

piani e progetti. 

CONSIDERATO che si può pertanto procedere alla costituzione della commissione di 

valutazione come richiesto dall’art. 8 del citato bando “Progetti di qualità 2005-

2006”; 

DATO ATTO  che l’art. 8 del bando stabilisce che la struttura regionale responsabile della 

gestione della misura 5.1, con la collaborazione dello Sportello Osservazione 

Progetti, supporterà la Commissione nelle attività di verifica di ammissibilità e di 

valutazione delle proposte e che il personale individuato all’interno della 

struttura con apposito provvedimento sta già provvedendo all’espletamento 

dell’attività istruttoria, delle istanze pervenute; 

DETERMINA 

Art. 1  E’ costituita, con effetto immediato, la commissione di valutazione delle 

proposte presentate ai sensi del citato art. 8 del bando “POLIS-Progetti di 

qualità”, composta da: 

− il sottoscritto Ing. Marco Melis, presidente della commissione, in 

qualità di responsabile della misura 5.1; 

− dott. Vincenzo Cossu, in qualità di rappresentante del Centro 

Regionale di Programmazione:  

− arch. Sergio Russo, in qualità di esperto in progettazione 

architettonica e progetto urbano; 

− ing. Giuseppe Biggio, in qualità di esperto nella valutazione della 

fattibilità economico-finanziaria e gestionale di progetti complessi di 

rigenerazione urbana; 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DEGLI ENTI LOCALI, FINANZE ED URBANISTICA 

Direzione generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia DETERMINAZIONE N. 324 /CS 

Servizio aree urbane e centri storici DEL 20.04.2006 
 

  4/4 

− ing. Alberto Atzeni, quale componente designato dall’ANCI, secondo 

quanto prescritto nel bando; 

− prof. Giuseppe La Sala, in qualità di esperto nella valutazione di 

investimenti pubblici e di servizi e/o reti di servizi al cittadino, alla 

persona e alle imprese; 

− ing. Giovanni Satta quale componente della commissione di 

valutazione in qualità di esperto nella sostenibilità ambientale di 

piani e progetti, designato dall’Autorità Ambientale del POR 

Sardegna 

 

Art. 2 la struttura regionale responsabile della gestione della misura 5.1, con la 

collaborazione dello Sportello Osservazione Progetti, supporterà la 

Commissione nelle attività di verifica di ammissibilità e di valutazione delle 

proposte e tali attività, oltre quelle generali di segreteria, hanno già avuto inizio 

mediante apposita istruttoria volta alla verifica preliminare dei requisiti di 

ammissibilità delle istanze pervenute. 

Art. 3 la presente determinazione verrà pubblicata sul BURAS e sul sito internet della 

Regione Autonoma della Sardegna. 

Il Direttore del Servizio 

Marco Melis 

FIRMATO 


